
 

 

 
     

      Resolución nº 3-2020: Adjudicación  

      convocatoria docente Programa de  

      formación nº77    

          

         

    

Santiago, 7 de enero 2020 

 

VISTOS 

 

1. Lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley 19.346. 

 

2. Las Bases administrativas y técnicas de la convocatoria docente al Programa de 

Formación nº77. 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que con fecha 2 de enero de 2019, a las 11:00 horas, se reunió la Comisión del 

Consejo Directivo de la Academia Judicial designada para resolver la adjudicación 

docente del Programa de Formación 77º, integrada por la consejera Sra. Carmen 

Domínguez y el consejero Sr. Alejandro Vera.  En la oportunidad, se excusó de 

asistir el representante del Ministerio de Justicia. 

RESUELVO 

Asignar los cursos a los docentes que se señalan a continuación, de acuerdo a los 

criterios contenidos en las pautas de evaluación que integran las bases de la 

convocatoria: 

 

Código Curso Equipo docente 

5000 Argumentación Jurídica  Flavia Carbonell Bellolio (coordinadora) 
David Quintero Fuentes 



 

 

Código Curso Equipo docente 

5001 Derecho público aplicado a 
la función judicial  

José Ignacio Núñez Leiva (coordinador) 
Miriam Henríquez Viñas 
Sandra Ponce de León 
Julio Rojas Chamaca 

5002 Debido proceso Desierto 
 
 

5003 Función Judicial Arturo Onfray Vivanco (coordinador) 
Adelita Ravanales Arriagada 
Ignacio Covarrubias Cuevas 
Dinko Franulic Cetinic 

5004 Derecho internacional de 
los derechos humanos y 
grupos vulnerables 

Ximena Gauché Marchetti (coordinadora) 
Cecilia Bistos Ibarra 
Domingo Lovera Parmo 
Jessica Arenas Paredes 
Cecilia Pérez Díaz 
Daniela Santana Silva 
Andrés Rivera Duarte 

5005 La prueba Rodrigo Coloma Correa (coordinador) 
Jorge Larroucau Torres 
Claudio Fuentes Maurerira 
Claudio Meneses Pacheco 
Lilian San Martín Neira 

5006 Resolver conforme a 
derecho I 

Rodrigo Coloma Correa (coordinador) 
Claudio Agüero San Juan 
María Beatriz Arriagada Cáceres 
Flavia Carbonell Bellolio 
David Quintero Fuentes 
Luis Emilio Rojas 
Lilian San Martín Neira 



 

 

 

Código Curso Equipo docente 

5007 Actualización 
jurisprudencial en derecho 
civil 

No adjudicado 

5008 Resolver conforme a 

derecho II 

Desierto 

 

5009 Actualización 
jurisprudencia en derecho 
penal 

No adjudicado 
 
 

5010 Redacción de resoluciones 
judiciales 

Desierto 

5011 Curso introductorio 
habilitante jurisdicción 
penal 

Paula Vial Reynal (coordinadora) 
Fernando Santelices Ariztía 
Roberto Contreras Puelles 
Andrea Acevedo Muñoz 
Guillermo Améstica Zavala 
Tatiana Vargas Pinto 
Verónica Encina Vera 
Rodrigo Varela James 
Juan Opazo Lagos 

5012 Curso introductorio 
habilitante jurisdicción de 
familia 

Cristian Lepin Molina (coordinador) 
María Jimena Pinto Salazar 
Claudio Fuentes Maureira 
Ricardo Pérez de Arce Molina 
Jessica Arenas Paredes 
Gloria Negroni Vera 
Arturo Klenner Gutiérrez 
Karen Damke Calderón 



 

 

 

Código Curso Equipo docente 

5013 Curso introductorio 
habilitante jurisdicción del 
trabajo y cobranza laboral 
y previsional 

Rodolfo Caballero Muñoz (coordinador) 
Andrea Soler Merino 
Carolina Luengo Portilla 
José Luis Ugarte Cataldo 
César Toledo Corsi 
Sergio Gamonal Contreras 
Víctor Riffo Orellana 
Paola Díaz Urtubia 

5014 Técnicas de relación en 

Corte 

Desierto 

 

 

 

 

 

 

Juan Enrique Vargas 

Director 

Academia Judicial 

 


		jevargas@academiajudicial.cl
	2020-01-07T19:55:47+0000
	Chile
	Juan Enrique Vargas Viancos
	Apruebo este documento




